
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 680 del 16/12/2024       

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Presa  d’atto  determina  dirigenziale  n.  2514  del  09/08/2022  di  “affidamento
fornitura complementare di gas tecnici – O.E. AIR Liquide Sanità Service Rif. Lotto 3 ambito
ASL  5  di  Oristano  –  Gara  regionale  per  la  fornitura  di  gas  medicinali,  gas
medicinali/dispositivi  medici,  gas di  laboratorio/gas tecnici/gas speciali  e   relativi  servizi
integrati,  nonché  servizi  integrati  di  manutenzione  full-risk  –  Deliberazione  CS  ATS  n.
105/2019 e Deliberazione CS ATS n. 800/2021.
Smart CIG: ZDC375EAA8 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP Per Ind. Dino Concudu 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La  presente  Determinazione prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio-
sanitaria Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  []              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
645               17   12   2024



                                          

IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la  Giunta  della  Regione Autonoma della  Sardegna,  con DGR n.51/41 del
30/12/2021 ha individuato il  Dott.  Angelo Maria Serusi  quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina
del Direttore Amministrativo della ASL n.  5 di  Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba
Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 07/11/2024 con la quale si è provveduto alla nomina
del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano Sau;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba  l’incarico  di  direzione  della  SC  Servizio  Tecnico-Logistico  e  Patrimonio,  afferente  alla
Tecno-struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione
e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC: afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e ss.mm.ii.  di  (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in
materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Sardegna n. 105 del
23/10/2019 veniva disposta:

Pagina  2 di 7



                                          
• l’aggiudicazione della  gara regionale  per  l’affidamento della  fornitura  quinquennale  di  gas

medicinali, gas medicali / dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi
servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk, suddivisa in sei lotti distinti,
in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu per i Lotti 1 e 3
mentre i restanti erano oggetto di contenzioso;

• l’assunzione dell’impegno di spesa del lotto 3 (CIG: 7260433AD7) di cui facevano parte le
AA.SS.LL. Ogliastra, Oristano e Sanluri;

• con la  delibera del  Commissario  Straordinario  800 del  29/10/2021 sono state  recepite  le
rettifiche apportate con  la Deliberazione CS  n. 762 del 08/10/2021 e si  è proceduto ad
assumere i  relativi  impegni di  spesa aggiornati,  i  quali  per l’ambito della ASL 5 Oristano,
ricompresa  nel  suddetto  lotto  3,  ammontano  per  ogni  annualità  per  l’affidamento  della
fornitura di gas medicinali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas
speciali  e  relativi  servizi  integrati,  nonché i  servizi  integrati  di  manutenzione full-  risk,   a
complessivi €  401.146,25 I.V.A esclusa, corrispondenti a  € 489.398,42 I.V.A. inclusa;

PRESO ATTO che  agli atti di gara, per quanto riguarda i gas di laboratorio e tecnici era stato
previsto per la ASL 5 di Oristano un fabbisogno annuo per i prodotti corrispondenti alle righe n.
58-Acetilene Litri 14 e n. 61-aria per cromatografia Mc 8 dell’allegato 11-Modulo offerta prezzi
unitari;

ACCERTATO successivamente che i suddetti prodotti non corrispondevano a quanto effettiva-
mente necessario e abitualmente utilizzato nel Laboratorio del PO San Martino di Oristano, forni-
to dalla medesima AIR Liquide Sanità Service e precisamente:
- acetilene per laboratorio N26 Bombola 35 Litri Valv. REGULAR (4,5 Kg)
  codice prodotto Ditta P0470L35R0A001
- ARIA Alphagaz 1 Bombola 50 Litri  200Bar Valv. SMARTOP
  codice prodotto Ditta P0291L50S2A001

VALUTATA la necessità di affidare in via complementare la suddetta fornitura al medesimo Ope-
ratore Economico AIR Liquide Sanità Service, al fine di assicurare la regolare esecuzione delle
attività di laboratorio del PO San Martino di Oristano, con la determina dirigenziale n. 2514 del
09/08/2022 si è proceduto all’affidamento diretto, della fornitura di gas tecnici e di laboratorio, per
la stessa durata quinquennale dell’appalto principale ovvero per il periodo che va dal 01/02/2022
fino al 01/02/2027 per un importo complessivo di € 1.244,16 iva compresa, come da prospetto
seguente:

Pagina  3 di 7



                                          
PRESO ATTO  che nella medesima determina  quale RUP/DEC della fornitura, veniva nominato il
Perito Industriale Dino Concudu, in servizio presso l’Area Tecnica OCS ambito territoriale dell’ASL di
Oristano;

ATTESO che le  Aree Tecniche di  ARES Sardegna sono transitate, in forza della DGR n. 2/9 del
17.01.2023, nelle ASL e precisamente, per quanto di interesse nell’Azienda Socio Sanitaria N. 5 di
Oristano.

RICHIAMATE
• la Determinazione dirigenziale di ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023, con la quale è stato

disposto il passaggio dell’esecuzione contrattuale, del contratto principale di fornitura dei Gas
Medicinali alla ASL5 di Oristano, per  quota di riferimento;

• la Delibera Direttore Generale della ASL 5 n. 536 del 29/07/2024, con la quale si è preso atto
della  Cessione  alla  ASL  Oristano  del  contratto  di  fornitura  di  gas  medicinali,  gas
medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati,
nonché servizi integrati di manutenzione full- risk. per la parte di competenza Azienda Sanitaria
Locale n° 5 Oristano al Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio del Servizio Tecnico – Patrimonio
per la parte afferente ai servizi integrati di manutenzione – canone e extra-canone;

• con  l’acquisizione  da  parte  della   ASL5  e  più  precisamente  da  parte  del  Servizio  Tecnico-
Logistico e Patrimonio del contratto principale, per la parte di competenza, analogamente con il
presente atto viene preso in carico  il contratto complementare, per la parte residua, relativo alla
fornitura  di  gas  tecnici  e  di  laboratorio,  avente  la  stessa  durata  quinquennale  dell’appalto
principale ovvero per il periodo che va dal 01/02/2022 fino al 01/02/2027, affidato con Determina
dirigenziale n. 2514 del 09/08/2022;

• di confermare  quale RUP/DEC della suddetta fornitura  il  Perito Industriale Dino Concudu,  in
servizio  presso  Servizio  Tecnico-Logistico  e  Patrimonio,  disponendo il  trasferimento  del  CIG
acquisito in ARES al nuovo Centro di Costo della ASL 5 di Oristano;

DI DARE ATTO che con il presente atto, prendendo in carico la Determina dirigenziale n. 2514 del
09/08/2022, si procederà ad imputare sul bilancio ASL 5 a partire dal 2024 sino al 2027,  l’importo
residui, corrispondenti a quanto impegnato con la determina citata , decurtati di quanto già liquidato,
pari a complessivi € 995,33 I.V.A. compresa.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2006, la L.R. n. 8/2018 , per le parti ancora vigore;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1) di  prendere atto che con determina  dirigenziale n.  2514 del  09/08/2022  si  è proceduto
all’affidamento diretto alla Ditta AIR Liquide Sanità Service SpA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
a)  della  L.  n.  120/2020 (conversione Decreto Semplificazioni)  e  s.m.i.,  della  fornitura di  gas
tecnici e di laboratorio  per il  periodo quinquennale dal 01/02/2022 fino al 01/02/2027 per un
importo complessivo di € 1.244,16 iva compresa, come da prospetto seguente:

Pagina  4 di 7



                                          

2) di dare atto che il suddetto affidamento si configurava quale fornitura complementare rispetto
all’appalto  principale,  aggiudicato  con  Deliberazione  Commissario  Straordinario  n.105  del
23/10/2019 e successive di integrazione e modifiche, meglio riepilogate in premessa;

3) di dare atto che a seguito del transito delle Aree Tecniche di ARES Sardegna, in forza della
DGR n. 2/9 del 17.01.2023, nelle ASL e, precisamente, per quanto di  interesse nell’Azienda
Socio Sanitaria N. 5 di Oristano, è opportuno procedere anche il trasferimento della fornitura
complementare di cui all’oggetto, collegata al contratto principale di affidamento della fornitura di
gas medicinali, e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk. alla
ditta AIR LIQUIDE Sanità Service S.p.a.:

4) di prendere atto e acquisire a seguito l’affidamento effettuato con la determina dirigenziale
n. 2514 del 09/08/2022, la fornitura di gas tecnici e di laboratorio, per il periodo quinquennale dal
01/02/2022  fino  al  01/02/2027,  per  l’importo  residuo  corrispondente  all’importo  complessivo,
decurtato di quanto già liquidato , pari a  € 995,33

5)  di  confermare  che  quale  RUP/DEC  della  suddetta  fornitura  il  Perito  Industriale  Dino
Concudu, in servizio presso il Servizio Tecnico -Logistico e Gestione del Patrimonio della ASL di
Oristano;

6) di dare atto che si sta disponendo il trasferimento del CIG acquisito in ARES al nuovo Centro
di Costo della Acquisito al Nuovo Centro di Costo della ASL 5 di Oristano. 

7) Di impegnare sui bilanci dal 2024 al  fino al 2027,  l’importo annuo di € 248,83 I.V.A/C,
corrispondete  alla all’importo residuo dell’impegno assunto con la determina dirigenziale n. 2514
del 09/08/2022, pari a 815,84 IVA /E, corrispondenti a € 995,33 I.V.A/C.

8) di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata per
l’anno 2024 in € 203,96, I.V.A esclusa, corrispondente a  € 248,83 I.V.A. inclusa, verrà registrata
sul bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2024, e attribuito a sistema autorizzativo aziendale
per l’anno 2024,  come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL -TEC 1

A501020501
“Acquisti di materiale

tecnico strumentale per
manutenzioni e

riparazioni”

DL100101
    € 248,83 

SmartCIG: ZDC375EAA8  CUP://

Pagina  5 di 7



                                          

6) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
17/12/2024            01/01/2025


	

		2024-12-16T10:32:57+0100
	DINO CONCUDU


		2024-12-16T10:34:00+0100
	COLOMBU RITA


		2024-12-16T10:44:24+0100
	DANIELE SABA


		2024-12-17T09:51:45+0100
	ROSELLA CUBADDA




